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KESHILLI | QARKUT DIBER
Drejtoria e Planifikimit, Integrimit dhe Zbatimit

Adresa : Bulevardi “Elez Isufi” Peshkopi, Albania Tel. + 35521822170, Tel & Fax +35521822324; e-mail: njesigtrajnuese@yahoo.com

Nr. GB prot. Peshkopi, mé 070/ »/j /2012
Lénda: Kthim pergjigje
Drejtuar: Qendrés “Res Publica” dhe Shoqgatés pér
“Zhvillim té Politikave Mjedisore G&G group”
TIRANE

Né pérgjigie Tuajés s& ardhur mé daté 15.11.2012 lidhur me "Menaxhimin e integruar
té Mbetjeve", bashkéngjitur po ju dérgojmé informacionin qé Késhilli i Qarkut Dibér disponon
aktualisht né lidhje me c¢fare ju kérkoni.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin, shpresojmzé gé ky informacion té ju vlejé!




«formacion mbi situatén aktuale pér menaxhimin e integruar té mbetjeve né Qarkun Dibér.

Qarku i Dibrés ka njé popullsi prej 190 356 banoré dhe mé dendési mesatare prej 68 banoré
pér km2, qé éshté mé e ulét se mesatarja e vendit. Sipas ndarjes administrative té vitit 2000, popullsia
e qarkut 8shté e shpérndaré né tre rrethe, qé pérfshijné 4 bashki, 6 qytete, 31 komuna dhe 279
fshatra. Qarku i Dibrés ndodhet né pjesén verilindore té Shqipéris€, né zonén gendrore malore, né té
dy anét e lumit Drini i Zi dhe né luginén e Matit. Ai kufizohet né lindje me Magedoning, né veri me
Qarkun e Kukésit, né veriperéndim me Qarkun e Lezhés, né peréndim me qarget e Durrésit dhe
Tiranés dhe né jug me Qarkun e Elbasanit. Dibra pozicionohet né kéto koordinata gjeografike: gjerésia
veriore, 41° 54' 28", dhe gjerésia jugore 41° 20' 50", gjatési lindore 20° 34' 50"gjatési peréndimore 19°
48' 36".

Né pérmbushje té informacionit té kérkuar nga ana juaj, ju informojmé si vijon:

1. Keshilli i Qarkut Diber nuk disponon kopje te Planit Rajonal t&€ Menaxhimit te Integruar té

Mbetjeve.

2. Aktualisht né Qarkun e Dibrés &shté funksional vetém njé landfill né Bashkiné Peshkopi i cili
nuk trajtohet sipas standarteve té landfillit.

3. Ndérsa Njésite e tjera té Qeverisjes Vendore kané vetém vend-depozitime si mé poshté :
» Bashkia Peshkopi:
Fushé depozitimi mbetjesh urbane Viti 2003,
Projektuar pér 1000 ton/muaj, Per 25 vjet.
Dy km larg gytetit.

Nuk trajtohet sipas standartéve te léndfillit.

Bashkia Bulgizé:

Fushe provizore,

Sasia e mbetjeve urbane 350 ton/muaj.

Dy km larg gytetit.

Nuk trajtohet sipas standartéve té Iéndfillit.
= Bashkia Burrel:
Ka nje vend depozitimi
Sasia e mbetjeve urbane éshté rreth 560 ton/muaj.
Bén grumbullimin me nénkontraktim.
Vendi i depozitimit éshté rreth dy km larg

Kushtet krejtésisht te papérshtatshme pér vend depozitim

Bashkia Klos:
Fusha e depozitimit t& mbetjeve urbane e pércaktuar me kapacitet 280 ton/muaj.
Bén grumbullimin me nénkontraktim.
Nuk trajtohet sipas standartéve te léndfillit.

» Komuna Uléz:

Mbetjet urbane hidhen né ményré té shpérndaré buzé ligenit te Ulzés.



Komuna Martanesh:
Eshté pércaktuar nga komuna njé vend pér hedhjen e mbeturinave,
Parashikuar per rreth 230 ton/muaj.
* Komuna Shupenzé:
Nuk ka vénd pér hedhjen e mbeturinave.
Mbetjet hidhen né breg te lumit Drini i Zi.
Né proces pér ndértimin e njé fushe depozitimi.
Parashikuar pér rreth 280 ton/muaj.
=  Komuna Ostren:
Eshté pércaktuar vendi i hedhjes sé mbeturinave,
Sasia e mbetjeve té prodhuara éshté 110 ton/muaj.
Problematike fshatrat né breg té lumit té Drinit té Zi.
=  Komuna Zerqan:
Ka filluar grumbullimin e mbetjéve
Percaktuar vendin pér léndfill
* Komuna Magqgéllare:
Ka njé fushe té pérkohshme depozitimi me njé kapacitet deri 230 ton/muaj,
Mbetjet asgjesohen me djegie ose né té shumtén e rasteve rémbehen nga uji.
* Komuna Melan: —
Béhet mbiedhja dhe transporti drejt léndfillit té Peshkopisé pér shtate fshatra.
* Ne komunat:

Tomin, Kastriot, Fushé — Cidhen, Sllové, Kala e Dodes, Arras, Zall Dardhé, Zall Rec,
Luré, Selishté, Luzni, Muhurr, Fushé - Bulgizé, Shupenzg, Ostren, Trebisht, Gjoricg,
Xibér, Rukaj, Komsi, Baze, Derjan, Lis, Suc, Gurré, si rezultat i shpérndarjes sé
fshatrave dhe numrit te vogél té banoréve mbeturinat asgjesohen né menyré té
kundraligjshme me djegie.

4. Ne Qarkun e Dibres nuk ka operator té shesheve té Iéndfilleve.
5. Sherbimii mbledhjes dhe transportit té mbeturinave kryhet nga NJV.
Né bashkité Burrel dhe Klos shérbimi kryhet nga nénkontraktore.

Subjekti “England” i lincensuar me vendodhje Zogje té Bulgizés ku importon, depoziton dhe
riciklon mbetjet.
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